



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Gazeta Częstochowska

Redaktor **Zygmunt Trzebiński.**

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca **Antoni Siennicki.**

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie IV-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

Prosimy odnowić prenumeratę na kwartał 4-ty

W teatrze miejsowym wielkie kinematograficzne przedstawienie Zmiana programu
DWA RAZY w tygodniu

Obrazy wprost otrzymane z fabryk Paryskich zdjęć z ostatnich nowości.

Oddział I. 1) **Deli obrzymie miasto w Indyach** (z natury w kolorach) 2) **Ostatnie spojrzenie** (dramat) Oddział II 3) **Manewry armii francuskiej w Burdanie** Oddział III. 4) **Lustre magiczne** (komizjne). 5) **Srodek wzmacniający.**

Nad Program!

Uwaga szanownej publiczności! W celu rozwinięcia sztuki kinematograficznej, żeby dać naszej Sz. Publiczności masę przyjemności, my nie wstrzymujemy się przed żadnymi wydatkami.—Ostatni najlepszy, wynalazek tegoż w tym kierunku będzie demonstrowany w naszym teatrze. W Sobotę t. j. 16 października 1909 r. przez cztery dni

Występ Transformistki M-lle DE BOHA

która wykona po każdym seansie 11 prześlicznych transformacji.

Początek w soboty i święta od godz. 3 po poł., a w dnie powszednie od godz. 5 po południu. Zarządzający teatrem G. Schtark.

Uwaga Szanownej Publiczności. W krótkim czasie zjeżdża walka kobiet, o czem będą rozdane specjalne telegramy.

Towarzystwo przyjmuje na najdogodniejszych dla ubezpieczających się warunkach:

Ubezpieczenie kapitałów pośmiertnych, Posagów, Rent.

Ubezpieczenia drobne, poczynając od 100 rb. ubezpieczenie nie conego kapitału.

Ubezpieczenia jednostkowe od następstw wypadków,

Kapitał zakładowy oraz rezerwy przeszło

5,000 rubli

BIURO REDAKCJI

Warszawa, Krak.Przed. 7.

Od 1 lipca r. b. ul. Mazowiecka Nr. 22, pałac Kronenberga.

Agencję we wszystkich miastach Król. i Cesarstwa. Taryfy i prospekty na żądanie bezpłatnie.

Założone w 1893 r. Pierwsze Krajowe Tow. Ubezpieczeń
PRZEZORNOSC

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
w Częstochowie
I Aleja № 10 dom p. Rajchowej.

Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wieczór.
Choroby zębów i jamy ustnej. Plombowanie. Zęby sztuczne.

Kalendarzyk.

Dziś: Łukasza Ew. Justa M. — Bratimira
Jutro: Piotra z Alkantany W.—Zimowita
Wschód słońca: o g. m. 26.
Zaćmienie: 5 05.
Ubytek dnia: 56gdz. 06 min.
Daty historyczne: 1748 Pokój w Akwizgranie—1854 Obłężenie Sewastopola.

Dziś 18 października.

Święto Łukasza Ewangelisty.

Łukasz pochodził z rodziny pogańskiej, zamieszkałej w Antyochei, otrzymał wychowanie i naukę w Antyochei, następnie w Aleksandrii i w Atenach. Nawrócony około r. 42 przez św. Pawła był niedostępnym towarzyszem jego wycieczek apostołskich i pocieszycielem jego wśród prześladowań i w więzieniu. Największą i wiekopomną sławę zjednał sobie św. Łukasz przez swe

pisma t. j. III Ewangelię i dzieje Apostołskie, które napisał w Rzymie około 64 r. On jeden tylko z Ewangelistów pisał o Najświętszej Marii Pannie, zachował ją osobliwie i kilka jej obrazów namalował, a najstarszym z nich obraz Matki Boskiej Częstochowskiej jego jest dziełem. On to napisał słynną pieśń „Magnifikat”, którą usłyszał z ust Bogarodzicy. Po śmierci św. Pawła przez kilkanaście lat głosił naukę Chrystusa w wielu krajach Europy, a nawet w Egipcie. Mając lat przeszło 30 i żyjąc w czystości poniósł śmierć męczeńską w Patras 18 października 64 r. Ciało jego sprowadzono w 357 do Konstantynopola, a głowa została umieszczona w Rzymie w kościele św. Andrzeja. Św. Łukasz jest patronem lekarzy, a szczególnie malarzy.

Cwiczenia fizyczne.

Jak wiadomo, określenie „gimnastyka” jest pochodzenia greckiego; Grecję też uważa się powszechnie za kolebkę ruchu gimnastycznego. To wszakże, co dzisiaj zwykło się bazywać gimnastyką, różni się znacznie od ćwiczeń cielskich, będących w użyciu u Greków. Gimnastyka grecka obejmowała, między innymi, zapasy, bieg, skoki, rzuty; zatem to, co dzisiaj przeważnie określa się wyrazem „sport”.

Pojęcie dzisiejszej gimnastyki jest nowe; powstało jako wykwit kultury

nowoczesnej. W życiu wojów starożytnych i rycerzy średniowiecznych nie było podstawy do powstania tego pojęcia, podobnie jak i w czasach najnowszych u ludów dzikich. Tam, gdzie praca sama jest zajęciem zdrowotnym, niema potrzeby zastosowania gimnastyki w pojęciu nowoczesnym. Rozwój atoli kulturalnych ludów europejskich i postępy cywilizacyjne ostatnich wieków, stworzyły nowe warunki pracy, nieznanne w starożytności, pod wpływem których człowiek zniekształca się, karleje, niedołężnieje fizycznie. Dla ludzkości więc nowoczesnej karlejącej, powstała gimnastyka, mająca na celu przeciwdziałanie jej działaniu fizycznej, przeciwdziałanie jej ujemnym wpływem pracy codziennej, stowem, mająca na celu odrodzenie ludzkości fizyczne.

Krótkie określenie pojęcia gimnastyki nie zupełnie wyczerpuje istotę rzeczy i powie nam, że są to metodycznie zestawione i fizjologicznie racjonalne ćwiczenia ciała, które—oprawiane przeciwnie przez pół godziny dziennie —wprawiają w ruch całe ciało z największą korzyścią dla wszystkich jego narządów i bez żadnego innego celu ubocznego.

Wiadomo przecie, że inne jest zdanie sportu. Gimnastyka nie jest w powyższym pojęciu bynajmniej żadną gałęzią sportu, jak np. tyżwiarstwo, wioślarstwo lub t. p.: stanowi ona raczej zupełnie nową postać zabiegów cielskich, samodzielną wobec sportów.

W zakres gimnastyki racjonalnej wchodzi tylko te ćwiczenia, które odpowiadają powyżej przytoczonemu określeniu. Jest to gimnastyka nowoczesna, powstała przed stu laty w Szwecji. Obok niej mamy jeszcze systemy gimnastyczne, które albo należą do dziedziny sportu, albo też dalekie są od wymogów fizjologii.

Ciekawe są dokonane dotychczas próby na polu gimnastyki i jej wyniki, zwłaszcza te, które wywierają wpływ poważny na ducha.

Jak już tykrotnie stwierdzono, gimnastyka, dla której określenie „fizjologicznie racjonalna” stanowi główną podstawę, oddziaływa na życie duchowe człowieka ożywiająco. Zdolności motoryczne duchowe i cielskie działają tu w całej pełni, kierują, zaprawiają i dają napięcie. Każdy przyrost tych właściwości wzbogaca życie danej jednostki, odradza ją.

Ostatecznym dążeniem gimnastyki jest—zachowanie młodości.

Młoda tkanka stroju posiada pełnię życia, jest w napięciu; przyjmuje wszelkie wrażenia i reaguje na nie. Z tego to właśnie stanu żywotnego komórek ciała, które zniszczyć można w młodości, ale też i zachować do późnego wieku, wypływa owo źródło podobek, utrzymujące umysł w świeżości.

Często spotyka się młodzież męską i żeńską, której życie kwitnie krasą świeżości, a licą i temperament czynią wrażenie majowego poranku; mimo to, młodość młodzieży tej jest tylko kwiatem wiosennym, równie jak i on nietrwałym. Oprócz tej młodości istnieje jednak inna o większej sile żywotnej, młodość, dla której wola silna i trzeźwa oraz ćwiczenia urobły z ciała właściwe pole. Stała, niegasnąca młodość umysłu nieodłączną jest od ciała wyćwiczonego, sprawnego, mocnego.

Dlatego to gimnastyka ma zawsze coś dobrego dla każdego, stąd włączona powinna być do naszego życia codziennego.

Tu pamiętać trzeba zwłaszcza o grupie ludzi, którzy w przyszłości winni się stać podstawą rozwoju gimnastyki, dla których jest ona wręcz kwestją życia i którzy ustawicznie ku niej wzrok swój zwracać powinni bez względu na rodzaj swych zajęć codziennych. Mowa o tych legionach o nerwach postrzępionych, przeczulonych.

Dla natur tych istnienie samo jest tak skomplikowane i chaotyczne, drobiazgi zaś życia codziennego, nad którym natury silne przeważają do porządku dziennego, stanowią tak niezwykły dla nich zamęt i zjawisk, że pod brzemieniem nich upadają. Drobiazgi te, dla normalnego nie znaczące, piętrzą się u nerwowców do trudności niepokonanych, z których żadną miarą nie mogą wybrnąć. I kiedy jednostka mocna postępuje wciąż równo naprzód, to nerwowiec czuje się niustannie zmęczonym i niezdolnym do jakiegokolwiek pracy. Przebiłszy zapału do życia czynnego schodzą się zawsze ze zmężeniem i zniechęceniem. Dla tych ludzi więc osiągnięcie stałej równowagi duchowej byłoby rzeczą niezwyklej doniosłości.

Równowagę tę wytworzyć może gimnastyka. Nerwowiec po każdym ćwiczeniu odczuwa wstępującą równowagę.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Założony w roku 1878.

WYKONYWA: RZEZBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260.

RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Częstochowie, Terpalna 13.

Telefonu № 1.

Polecają: Na składzie; Kwas węglowy w balonach, dla wyrobu wód gazowych i dla restauracji po cenach fabrycznych, węże gumowe, parcia-
ne płyty gumowe i azbestowe, pakuuki różnych konstrukcji.

Hygiena osobista

Pracownik, zajęty ćwiczowo czy też fizycznie, powinien ćwiczyć członki i mięśnie, a najwięcej ci, którzy podlegają pracy fizycznej.

Ze szlachetne ćwiczenie ciała, gry i przechadzki stanowią znakomity środek zahartowania ciała, o tem wiemy wszyscy, tylko nie powinno ćwiczenie fizyczne przedziergać się w sport zgubny. Potępić należy zwłaszcza wszelkie niepotrzebne szafowania siłami. Rzadko kiedy siłacz popisowy dochodzi do starości, wszyscy umierają przedwcześnie z powodu rozdzicia serca. Kto nie ma sposobności do gimnastykowania, ten niechże za pomocą kilku ćwiczeń na świeżem powietrzu usunie z ciała nagromadzonego w niem osad i poruszy znowu żywej zatrzymujący się obieg krwi.

Doskonałym środkiem, by ciało robotnika zachować odporność ogólną, są kąpiele połączone z piwaniem. Niestety, tak niewielu robotników korzysta z tych środków hartujących, pomimo, że nadarzają się ku temu różniczne sposobności.

Wielu robotników musi pracować siedząc. Niechaj robotnik stara się o to, aby powstrzymać, wolno i leniwie kładąc krew powrócić znowu do szybszego tempa, do zwyczajnego obrotu po za godzinami pracy. W chwilach wolnych niech się porusza, gimnastykuje i kąpie się. Właśnie zimna woda i zimny natrysk orzeźwiają wszystko, co ospale i ociężałe dodają krwi ruchu i życia. Związka z wszystkim, na hemorojoidalne cierpienia niedomagającym, nie można dosyć zalecić zimnych kąpieł niasadowych, które każdy może bez trudu wziąć w swem mieszkaniu, ponieważ nie trwają dłużej, jak pół minuty. Po takich kąpielach trzeba używać ruchu.

Co do pielęgnowania oczu, to wielu jest tak nierozważnych, że wyrzucają, które mają oczy ochronić od pyłu. Ponieważ widzimy, że nadmiar krwi w głowie, a tam samym i w oku spada wiele chorób ocznych, przeto użyć, starając się o powstrzymanie jej krwi od uderzenia do głowy. Najskuteczniej dokonywamy tego za pomocą kąpiei oczu. Można je robić dwa razy dziennie w następujący sposób. W 1. lniczy, pełnej zimnej wody, zanurza się twarz z otwartymi oczyma i mruga się nieco powiekami, aby wprowadzić wodę do oka. Zostaje ona tam 5 sekund. Te manipulacje można po-

wtórzyć dwa do trzech razy z rzędu. To się nazywa kąpielą oczu. Więcej wzmocniająco działa na oczy domieszanie do wody wysoku z świetlika lekarskiego lub aloesu. Jeżeli oczy wieczorem mocno pieką, wtenczas doskonale przystąpi eddaje im przyłożony na noc okład z siadłego mleka. Mleko wchłania w siebie gorączkę i wysycha wskutek tego przez noc. Oczywiście nie należy w ten sposób leczyć choroby oczu. Jeśli kto czuje nie domaganie oczu powinien pospieszyć do lekarza. Przy stałym życiu bardzo dobrimi okazują się przemycania oczu odwarem z włoskiego koperku. Szare lub błękitne okulary niechaj noszą ci, których oczy bardzo raz światło reflektorów. Nadto nie należy siedzieć długo bardzo pochylonym, lecz trzeba częściej wstawać z miejsca i przeciągać się kilka razy, a także unikać pobliża gorącego płomienia, lub rozgrzanego pieca.

Jeżeli żdźbła metalowe wpadną do spojówki, to nie należy żadną miarą pocierać oka, aby żdźbło nie zagłębiło się, tylko trzeba unieść górą powiekę po nad dolną. Po większej części obce ciała przez to usunie się z oka. Jeśli natomiast dostanie się do jasnej części oka, nateńcza nie trzeba zwlekać, tylko pójść do lekarza, który znieczuli oko zakropieniem kokainy i łatwo potem dokona wyjęcia.

Przeciwno chorobom, spowodowanym przez wchłanianie pyłu, najpierwszy stanowi.

Drogi oddechowe są z zewnątrz, tj. od nosa aż do małych pęcherzyków plicnych, (alweoli), wyłożone błoną śluzową, mającą na swej powierzchni włoszeczki, które pochylają się ku zewnętrznemu prądowi powietrza, szybki oddają mu znowu obce ciała i kurzą je i wszystko, co im staje na przeszkodzie, wywołując kaszel. Kaszel przeto jest dobroczynnym urządzeniem, które wydobywa po części flegmę i inne obce ciała, nie odpowiadające płucom, a także wyrzuca pył. Sposób częstego oddęcia szkodliwości tym materjom jest bardzo zajmujący i budzi podziw dla wszechwładnej Opatrzności Stwórcy.

Jeśli już z jednej strony komóreczki starają się o to, aby grubszy pył nie dotarł do płuca, to na plicach samych znajdują się gruczołki, które wiele pyłu przyjmują, przechowują i czynią go nieszkodliwym. Prawda, że to następuje tylko do pewnej granicy, do póki owe gruczołki nie są przepelnione. Po za tą granicą wnikają czą-

steczki czy to węgli, czy to wapna, czy też kruszczo, we właściwą tkanicę plicną, osiadają na niej, prowadzą do zniszczenia tejże, powodują więc suchoty, które w swych skutkach nie różnią się od właściwych suchot tuberkulicznych, a to dla tego, że i tutaj również następuje powolna wyciecenia i ostatecznie śmierć. Stąd można przekonać się, że gruczołki plicne stanowią tamę ochronną przeciwko głębszemu wnikaniu pyłu do płuca. Można widzieć gruczołki plicne tak zbite, że raczej są podobne do kamyczka, niż do gruczołu, i nie można ich przekroić.

Dalej, nie powinno być wolno robotnikom przyjmować jakiegokolwiek posiłku w lokalach pracy, także trzeba na to baczyć, aby przed każdym posiłkiem myli starannie ręce. Czystości nie można wogóle polecać dość usilnie. To też staranne utrzymywanie w czystości ust, zębów, skóry, a zwłaszcza częste kąpiele idt. mają wszelkie znaczenie tak dla ogólnego stanu zdrowia, jako też ze względu na zapobieganie chorobom skórnym. Węć też w bezpośrednim pobliżu miejsc pracy powinny znajdować się łazienki, urządzenie zwłaszcza kąpieł natryskowych, a przynajmniej gabinetów do mycia. Wszystkie prace wykonywać należy tylko w osobnym ubraniu do pracy, które się wkłada i zdejmuje w oddzielnych pokojach. Przepis ten ma na celu to, aby robotnik nie dłużej niż potrzebuje pozostawał w styczności z szkodliwymi materiałami i aby ich nie przyniósł do swego mieszkania. Sam ubiór do pracy powinien być tak zrobiony, aby nie przyjmował łatwo pyłu i aby łatwo go można było wyczyścić. Powinien także zamykać się nieco przy szyi, przy rękach i przednie nogi. Ręce można jeszcze ochronić przez rękawiczki, lub pokrycie ich proszkiem talkowym, albo tłuśczeniem lanolina.

Także przeciw tak częstym chorobom narządów trawienia może robotnik przeciwdziałać osobiście.

Niech więc wstrzemięźliwie, ponieważ właśnie brak umiarkowania jest przyczyną wielu śmiertelnych nawet chorób organów trawienia. Wskutek nieumiarkowania w picciu tracą przedewszystkiem soki żołądkowe swą siłę.

Kwasem solnym przesycony sok żołądka posiada zdolność zabijania wielu trujących zarodków; które wnikają do ciała z pożywieniem. Utrzymanie dobrego soku żołądka chroni od wielu zakaźnych chorób, także od suchot. Związka bardzo wątpliwe należy o wartości spożywania podwieczorku w

fabrykach przy warsztacie, jeśli robotnik przytem wypija wielką ilość płynów. Posiłek pozostanie w żołądku dłużej niż powinien, wytwarzają się kwasy, początek kataru żołądkowego, którego nie można się już pozbyć, jeżeli niedomaganie takie trwa bardzo długo.

ROZMAITOŚCI.

— Wesole pojedynki.

Z powodu wielkiej ilości bezkrwawych pojedynków, które w ostatnich czasach odbyły się w Paryżu, opowiada „Vila” o bardzo wesolych pojedynkach z dawniejszych czasów.

Gdy Eugeniusz Mirecourt napadł ostro w swem piśmie na starszego Dumasa, otrzymał wyzwanie od młodszego. Zaledwie ukazał się świadkowie z poturemi minami i krytyka, kazali on zawałać swego małego synka Edgara. Do gabinetu wszedł młodec, który zaledwie mógł dotrzeć ręką klamki u drzwi.

Ponieważ pan Dumas — ojciec rzeki Mirecourt spokojnie i z godnością — wybrał sobie swego syna na zastępcę, aczkolwiek sam jest zdrow i silny, przeto i ja, aby szanse były równe, wybrałem na zastępcę mego syna. Proszę we wszystkim zwracać się do niego.

Paryż bawił się przez kilka dni swem wyzwanianem.

Cassagnac wskutek swych ostrych uwag był dość często wyzywany na pojedynkę.

Pewnego dnia przerywa jednemu z mówców w parlamencie okrzykiem: „Swinia nieoskrobana!” Prezydent prosi go, aby cofnął te słowa. Cassagnac wstaje spokojnie i oświadcza: — Cofam nieoskrobanie!

Dwa razy nie chciał Cassagnac przyjąć pojedynku. Pierwszym razem nie przyjął wyzwania swego kuzyna Lisagaraya, który zaledwie wyliźnił się z rana, zadanych mu przez Cassagnaca w poprzednim pojedynku.

Panie — rzeki Cassagnac — podziurawilem już pana, jak gąbkę. Nie żądam pan odemnie, bym cię przerobił na kłobasę.

Po raz drugi nie przyjął pojedynku, gdy go sprowokował Wiktor Noir.

— Mam wybór broni — odparł krótko. Wybieram ortograję — zginięsz pan!

Rozkład jazdy pociągów

LETNI.

Pociągi przychodzą do Częstochowy

od strony Warszawy

o godz. 4.11, 7.20, 11.37, 2.37, 5.41, 6.39, 9.00, 12.20, 9.02,

od strony Granicy:

o godz. 2.44, 9.42, 3.36, 11.18, 6.34, 1.52, 9.13, 11.51, 8.45.

Pociągi odchodzą z Częstochowy

ku Warszawie:

o godz. 2.52, 9.50, 3.46, 11.30, 6.42, 2.02, 9.25, 5.25, 12.11,

ku Granicy:

o godz. 4.19, 7.26, 11.47, 2.45, 5.53, 6.51, 9.19, 9.22, 4.25.

„ARYSTOKRATYNA“

Mydło krem i proszek.

Odnaczona na wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość węgliku antyseptycznie i orzeźwiająco, już po krótkim użyciu — staje się skórę białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.

Piegi, zmarszczki, wągry, złote plamy „Arystokratyna“ usuwa po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach. Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie aptecznym **W a o ł a w a O R Z E Ł** w Częstochowie, III Aleja **Nr 48.**

PAPIEROSY

HULAJ DUSZO!

20 szt. 5 kop. 5 kop.

Tow. Akc. Fabr. Tabacz.

„J. L. Szereszewski“

Kto jest MOZER?

Mozer jest to największy fabrykant zegarków znany na całym świecie. Mozer nie wypuszcza ze swej fabryki zegarków nie prawidłowo wyregulowanych. Marka „Mozer“ jest już najlepszą gwarancją dobroci i trwałości zegarków. Mężki zegarek Mozera okładany otwartymi, płaski (jak rubel srebrny) z syferbalem pozłożonym lub posrebrzonym, nakręca się bez kluczyka, remontoir na 10 kaminach, fason nowomodny, (cena tylko na pewien czas zniżona), zamiast 10 rb. **tylko 3 rb. 15 kop.** 2 sztuki 6 rb. taki sam zegarek płaski „Monzer“ zakryty 4 rb. 15 kop. 2 sztuki 8 rb. Zamówcie, a zawsze będziecie nam wdzięczni każdy zegarek zaopatrzony gwarancją na 6 lat. Przesyłka do 4 sztuk — 40 kop. (na Syberję — 75 kop.) Wysyła się za zaliczeniem bez zadatku Adres: T-wo „NAPRZOD“, Warszawa ulica Pańska 39/66. Bezpłatnie dołączamy nowomodną piękną dewizkę z brylokiem kompas. Prosimy zwrócić uwagę na napis „Monzer“ i wystrzegać się fabrykantów

DLA KASZLĄCYCH I OSŁABIONYCH

ekstrakt i karmelki

„LELIWA“

w Warszawie, Zielna Nr 21. Telefonu Nr 5954.

Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. 602-10-1

Zginął paszport wydany przez wojsko gub. Naramie gub. Kaliszkiej na imię Stanisława Walczaka Złoty w Admistrac. p. Wiadomości ulica Szkoła od Kastracji Gazety. 900-1-1-1 890-1-1-1 777

Zgubiono kartę paszportową wydaną przez fabrykę Motów na imię Janina Langierowicza Złoty w Admistrac. p. Wiadomości ulica Szkoła od Kastracji Gazety. 901-1-1-1 777

Do sprzedania pianino ul. Szkoła 113 884-2-1

Z powodu wyjazdu do sprzedania meble kryte pluszem (otomana) łóżka i zastorjum spec. chorób nerwowych D-ra Kupczyka — ul. Szujskiego. 42-1

Do wynajęcia pokój kawalerski umeblowany Teatralna Nr. 9. 886-3-1

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują: Kantor własny — Częstochowa Aleja II Nr. 38 — w Zawierciu księgarnia p. K. Lubcke i S-ka, w Noworadomsku p. A. Kałczyński, w Rakowie p. Leon Piotrowski, w Warszawie p. F. Syrewicz.

Warunki prenumeraty
Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50 wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów.

Geny ogłoszeń
Za wiersz jednosłowny lub jego miejsce: przed tekstem kop. 30, po tekście k. 10, obok tekstu (nadsełane) k. 50, nekrologi k. 20. Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz

Redaktor Z. TRZEBIŃSKI. Drukarnia F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie. Wydawca A. S. IENICKI.